INDICAÇÃO N° 10204, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159, da XIV Consolidação do Regimento Interno,
respeitosamente, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a realização de melhorias
na Escola Estadual Jardim do Carmo, em Itapecerica da Serra – SP.

JUSTIFICATIVA

 A Deputada subscritora da presente indicação tomou conhecimento, mediante
solicitação de cidadãos, da necessidade da construção de um muro ao redor da Escola
Estadual Jardim do Carmo, localizada na Rodovia José Simões Louro Júnior, Km 32,5, bairro
Jardim do Éden, em Itapecerica da Serra – SP, bem como da construção de uma casa para
caseiro e melhorias na quadra de esportes.
 Os reparos se fazem necessários tendo em vista os graves relatos da falta de
segurança para os alunos e profissionais da unidade escolar. Para se ter uma ideia, foi
mencionado que a escola serve para a passagem de carros e motos, uma vez que está
totalmente aberta, colocando alunos e servidores sob risco de atropelamento.
 Destaca-se também que, por estar aberta, é frequentada por pessoas que não
integram o corpo de alunos ou servidores, sendo que, muitas vezes, há dificuldades para
ministrar aulas de educação física, devido à quadra de esportes estar sendo usada por
pessoas de fora.
 Imperioso destacar que, em virtude desse estado de coisas, a escola se torna um local
vulnerável. Aliás, foram relatados roubos e vandalismos, sobretudo no período de recesso e
férias, o que justifica o pleito de instalação de uma casa para caseiro.
 Melhorias também são necessárias na quadra de esportes, que sofre com a falta de
manutenção, havendo relatos de ausência de equipamentos básicos.
 Por todo o exposto, esta Parlamentar solicita a Vossa Excelência que acolha a
presente indicação, providenciando segurança para os mais de 400 alunos que lá estudam.

Sala das Sessões, em 15/12/2021.

 a) Janaina Paschoal